
 

 

 

 
เทศบัญญัติเทศบาลต าบลกุมภวาปี 

เรือ่ง   
การควบคุมการเลี้ยงหรอืปล่อยสัตว์ พ.ศ. ๒๕๖๕ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

เทศบาลต าบลกุมภวาปี 
อ าเภอกุมภวาปี  จงัหวัดอุดรธานี 

 
 
 
 



 
 

ประกาศเทศบาลตำบลกุมภวาปี 
เรื่อง  ให้ใชเ้ทศบญัญัติเทศบาลตำบลกุมภวาปี พ.ศ.๒๕65 

.............................................. 
   ตามที่สภาเทศบาลตำบลกุมภวาปี ได้มีมติในคราวประชุมสภาสมัยสามัญ สมัยที่สี่ ประจำปี 

๒๕65 เมื่อวันที่ 7 กันยายน ๒๕65 โดยที่ประชุมเห็นชอบร่างเทศบัญญัติทั่วไป จำนวน ๕ ฉบับ ซึ่ง
นายอำเภอกุมภวาปี ปฏิบัติราชการแทน ผู้ว่าราชการจังหวัดอุดรธานีได้ลงนามเห็นชอบด้วยแล้ว ตามหนังสือ
อำเภอกุมภวาปีที่ อด.๐๐๒๓.9/1397 ลงวันที่ 15 กันยายน 2565 นั้น 

 

   อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖๒ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.๒๔๙๖ 
แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที๑่4) พ.ศ.๒๕6๒ เทศบาลตำบลกุมภวาปีจึงประกาศใช้เทศบัญญัติทั่วไป ประกอบด้วย 

 ๑. เทศบัญญัติเทศบาลตำบลกุมภวาปี เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
พ.ศ. 2565 

๒. เทศบัญญัติเทศบาลตำบลกุมภวาปี เรื่อง การประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
ประเภทการเสริมสวยหรือแต่งผม พ.ศ. 2565 

๓. เทศบัญญัติเทศบาลตำบลกุมภวาปี เรื่อง การควบคุมการวางหรือกองวัสดุบนทางและใน
ที่สาธารณะ พ.ศ. 2565 

4. เทศบัญญัติเทศบาลตำบลกุมภวาปี เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2565 
5. เทศบัญญัติเทศบาลตำบลกุมภวาปี เรื่อง สุสานและฌาปนสถาน พ.ศ. 2565 

 

   จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

    ประกาศ  ณ  วันที่  22  กันยายน พ.ศ. 2565  
 
 
 
 
          (นายมนัส   พลน้ำเที่ยง) 
               นายกเทศมนตรีตำบลกุมภวาปี 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
บันทึกหลักการและเหตุผล 

ในการเสนอรา่งเทศบัญญัติเทศบาลต าบลกุมภวาปี 
เร ือ่ง  การควบคุมการเล้ียงหรอืปล่อยสัตว์ พ.ศ. ๒๕๖๕ 

----------------------------------------------- 
 

หลักการ 

  ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ ได้ก าหนดให้อ านาจแก่องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถ่ินในการออกข้อบัญญัติเพื่อการควบคุมการเลี้ยงหรอืปล่อยสัตว์ ในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน
น้ันๆ เพื่อป้องกันและแก้ไขปัญหาเก่ียวกับเหตุเดือดรอ้นจากการเลี้ยงสัตว์และปล่อยสัตว์ 

 
 

เหตุผล 
 

  เทศบาลต าบลกุมภวาปี เดิมเป็นสุขาภิบาลตูมใต้และได้ยกฐานะเป็นเทศบาลต าบลตูมใต้ 
ตามพระราชบัญญัติเปลี่ยนแปลงฐานะของสุขาภิบาลเป็นเทศบาลพุทธศักราช ๒๕๔๒ และเปลี่ยนชือ่ใหม่เป็น 
เทศบาลต าบลกุมภวาปี ตามพระราชกฤษฎีกาเปลี่ยนชื่อ เทศบาลต าบลตูมใต้ เป็นเทศบาลต าบลกุมภวาปี 
พ.ศ.๒๕๔๓  และได้มีการตราเทศบัญญัติเทศบาลต าบลตูมใต้ เรือ่ง การควบคุมการเลี้ยงและปล่อยสัตว์ พ.ศ.
๒๕๔๓ ขึ้นและบังคับใช้ ต้ังแต่ ปี พ.ศ. ๒๕๔๓ มาจนถึงปัจจุบัน ท าให้เทศบัญญัติดังกล่าวไม่เหมาะสมกับ
สภาพการณ์ในปัจจุบัน ประกอบกับกฎหมายในล าดับชั้นท่ีสูงกว่าซึ่งเป็นกฎหมายแม่บทท่ีได้ให้อ านาจไว้ได้
เปลี่ยนแปลงไป  

ดังน้ัน เพื่อให้เทศบัญญัติมีความเหมาะสมกับสภาพสังคมปัจจุบันและสามารถใชบั้งคับได้
จรงิโดยไม่ขัดหรอืแย้งกับกฎหมายอื่น  ยังประโยชน์แก่สุขภาพและพลานามัยของประชาชนโดยรวมเป็น
ส าคัญ จงึจ าเป็นต้องตราเทศบัญญัติน้ีบังคับใชใ้นเขตเทศบาลต าบลกุมภวาปี 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
เทศบัญญัติเทศบาลต าบลกุมภวาปี 

เร ือ่ง การควบคุมการเล้ียงสัตว์หรอืปล่อยสัตว์ พ.ศ. ๒๕๖๕ 
....................................................................... 

โดยท่ีเป็นการสมควร ตราเทศบัญญัติเทศบาลต าบลกุมภวาปี ว่าด้วยการควบคุมการเลี้ยงสัตว์หรอื
ปล่อยสัตว์ ขึ้นบังคับใชใ้นเขตเทศบาลต าบลกุมภวาปี  

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา ๖๐ แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.๒๔๙๖ แก้ไขเพิ่มเติม             
(ฉบับท่ี ๑๔) พ.ศ.๒๕๖๒ ประกอบกับมาตรา ๒๙ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ แก้ไข
เพิ่มเติม(ฉบับท่ี ๓) พ.ศ.๒๕๖๐ เทศบาลต าบลกุมภวาปี โดยความเห็นชอบของสภาเทศบาลต าบลกุมภวาปี 
และผู้ว่าราชการจงัหวัดอุดรธานี จงึตราเทศบัญญัติไว้ต่อไปน้ี 
 ข้อ ๑  เทศบัญญัติน้ีเรยีกว่า “เทศบัญญัติเทศบาลต าบลกุมภวาปี เรือ่ง การควบคุมเลี้ยงสัตว์หรอื
ปล่อยสัตว์ พ.ศ. ๒๕๖๕” 
 ข้อ ๒ เทศบัญญัติน้ีให้ใช้บังคับได้เมื่อประกาศไว้โดยเปิดเผย ณ ส านักงานเทศบาลต าบลกุมภวาปี
แล้วจดัเจด็วัน 
 ข้อ ๓ ให้ยกเลิกเทศบัญญัติเทศบาลต าบลตูมใต้ เรือ่ง การควบคุมเลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว์                
พ.ศ. ๒๕๔๓   

บรรดากฎ  ข้อบังคับ ระเบียบ หรอืค าส่ังอื่นใดในส่วนท่ีได้ตราไว้แล้วในเทศบัญญัติน้ี หรอืซึ่งขัด   
หรอืแย้งกับเทศบัญญัติน้ี ให้ใชเ้ทศบัญญัติน้ีแทน 

 
ข้อ ๔ ในเทศบัญญัติน้ี 

 “การเลี้ยงสัตว์”  หมายความว่า การมีสัตวไ์ว้ในครอบครองและดูแล เอาใจใส่ตลอดจนให้อาหารเป็น
อาจณิ 
 “การปล่อยสัตว์” หมายความว่า การสละการครอบครองสัตว์หรอืปล่อยให้อยู่นอกสถานท่ีเลี้ยงสัตว์
โดยปราศจากการควบคุม 
 “เจา้ของสัตว์” หมายความรวมถึงผู้ครอบครองสัตว์ด้วย 
 “สถานท่ีเลี้ยงสัตว์” หมายความว่า คอกสัตว์ กรงสัตว์ ที่ขงัสัตว์ หรอืท่ีเลี้ยงสัตว์ 
 “พนักงานเจา้หน้าท่ี” หมายความว่า ข้าราชการหรอืพนักงานเทศบาลซึง่เจา้พนักงานท้องถ่ินแต่งต้ัง
ให้ปฏิบัติตามเทศบญัญัติน้ี 

“เจา้พนักงานท้องถ่ิน” หมายความว่า นายกเทศมนตรตี าบลกุมภวาปี 
“เจา้พนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจา้พนักงานซึง่ได้รบัแต่งต้ังให้ปฏิบัติตามพระราชบัญญัติ

การสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 
ข้อ ๕ เพื่อประโยชน์ในการรกัษาสภาวะความเป็นอยู่ท่ีเหมาะสมกับการด ารงชพีของประชาชนหรอื

ป้องกันอันตรายจากเชื้อโรคท่ีเกิดจากสัตว์ ให้พื้นท่ีเทศบาลต าบลกุมภวาปีเป็นเขตควบคุมการเลี้ยงหรอื
ปล่อยสัตว์ดังน้ี 



-๒- 
 ข้อ ๖  ห้ามมิให้มีการเลี้ยงสัตว์ชนิดหรอืประเภทเหล่าน้ีในเขตพื้นท่ีเทศบาต าบลกุมภวาปีโดยเด็ดขาด 
ได้แก่ 

๑. สัตว์ดุรา้ยต่างๆ เชน่ จระเข้ ปลาปิรนัยา ฯลฯ 
๒. สัตว์มีพษิรา้ย เชน่ งูพิษ คางคกไป ฯลฯ 
๓. สัตว์ต้องห้ามตามกฎหมายอ่ืนๆ 
ข้อ ๗ ภายในเขตเทศบาลต าบลกุมภวาปีให้เป็นเขตควบคุมการเลี้ยงสัตว์หรอืปล่อยสัตว์ดังต่อไปน้ี 
๑. ชา้ง 
๒. ม้า 
๓. โค 
๔. กระบือ 
๕. สุกร 
๖. แพะ 
๗. แกะ 
๘. ห่าน 
๙. เป็ด 
๑๐.ไก่ 
๑๑.สุนัข 
๑๒.แมว 
๑๓.นก 
๑๔.หนู    

ข้อ ๘ นอกจากการเลี้ยงสัตวต์ามปกติวิสัยแล้ว เจา้ของสัตว์จะต้องปฏิบัติดังต่อไปน้ี 
      สถานท่ีต้ัง  
๑.ต้องต้ังอยู่ในสถานท่ีท่ีไม่ก่อเหตุร าคาญให้กับผู้อาศัยอยู่ใกล้เคียง 
๒.ต้องมีบรเิวณเลี้ยงสัตว์ซึ่งก้ันเป็นสัดส่วนและให้อยู่ห่างเขตท่ีดินสาธารณะ ทางน้า สาธารณะหรอื

ท่ีดินต่างเจา้ของและมีท่ีว่างอันปราศจากหลังคาหรอืส่ิงใดปกคลุมโดยรอบบรเิวณเลี้ยงสัตว์น้ัน ไม่น้อยกว่า 
๑๐ เมตร ทุกด้าน เว้นแต่ด้านท่ีมีแนวเขตท่ีดินติดต่อกับท่ีดินของผู้เลี้ยงสัตว์ประเภทเดียวกัน  

     อาคารและส่วนประกอบ  
๑.อาคารต้องเป็นอาคารเอกเทศและมั่นคงแข็งแรงมีลักษณะเหมาะแก่การเลี้ยงสัตว์ประเภทน้ันๆ ไม่

มีการพักอาศัยหรอืประกอบกิจการอื่นใด  
๒.พื้นต้องเป็นพื้นแน่นท าความสะอาดง่ายไม่เฉอะแฉะเว้นแต่การเลี้ยงสุกรพื้นจะต้องเป็นคอนกรตี

และมีความลาดเอียงเพื่อให้น้าและส่ิงปฏิกูลไหลลงทางระบายน้าได้โดยสะดวก 
 



-๓- 
๓.หลังคาต้องมีความสูงจากพื้นมากพอสมควรและมีช่องทางให้แสงสว่างหรอืแสงแดดส่องภายใน

อาคารอย่างท่ัวถึง  
๔.คอกต้องมีการก้ันคอกเป็นสัดส่วนเหมาะสมกับจ านวนสัตว์ไม่ให้สัตว์อยู่กันอย่างแออัด  
๕.การระบายอากาศต้องจดัให้มีการระบายอากาศถ่ายเทให้เพียงพอ  
      การสุขาภิบาลท่ัวไป  
๑. การระบายน้า 
    ก. รางระบายน้า ต้องจดัให้มีรางระบายน้าโดยรอบตัวอาคารให้มีความลาดเอียงเพียงพอให้น้าไหล

ได้สะดวก  
    ข. น้าท้ิงต้องมีการบ าบัดก่อนระบายลงสู่ทางระบายน้าแหล่งน้าสาธารณะหรอืในท่ีเอกชน  
๒. การก าจดัมูลสัตว์ ต้องเก็บกวาดมูลสัตว์เป็นประจ าทุกวัน ต้องจดัให้มีท่ีกักเก็บมูลสัตว์โดยเฉพาะ 

ไม่ให้ส่งกลิ่นเหม็นอันเป็นเหตุร าคาญและต้องไม่เป็นแหล่งเพาะพันธแ์มลงหรอืสัตว์น าโรค  
    ก.ถ้ามีการสุมไฟไล่แมลงให้สัตว์ต้องไม่ให้เกิดเหตุเดือดรอ้นร าคาญแก่ผู้อาศัยใกล้เคียง 
    ข.ต้องป้องกันเสียงรอ้งของสัตว์ไม่ให้เป็นเหตุร าคาญแก่ผู้อาศัยใกล้เคียง  
    ค.การเลี้ยงสัตว์ท่ีมีขน ตัวอาคารต้องสามารถป้องกันขนไม่ให้ปลิวฟุ้งกระจายออกไปนอกสถานท่ี  
    ง.ต้องควบคุมดูแลไม่ให้สัตว์ออกไปท าความเสียหายแก่ทรพัย์สินหรอืท าความเดือดรอ้นร าคาญ

แก่ผู้อยู่ใกล้เคียง  
     จ.ต้องรกัษาความสะอาดท่ีเลี้ยงสัตว์ให้สะอาดเสมอ  
๓. การก าจดัซากสัตว์ให้ใชว้ิธกีารเผาหรอืฝังเพื่อป้องกันการเป็นแหล่งเพาะพันธุข์องแมลงและสัตว์

น าโรคและการก่อเหตุร าคาญจากกลิ่นเหม็น 

ข้อ ๙  ในกรณีท่ีมีเหตุควรสงสัยว่าสัตว์น้ันเป็นโรคอันตรายต่อสุขภาพของบุคคลท่ัวไป ให้เจา้ของ
สัตว์น้ันแยกไว้ต่างหากและให้แจ้งพนักงานเจา้หน้าท่ีหรอืเจ้าพนักงานท้องถ่ินทราบ และต้องปฏิบัติตาม
ค าแนะน าของสัตวแพทย์หรอืพนักงานเจา้หน้าท่ี 

ข้อ ๑๐ ผู้ใดเลี้ยงสัตว์หรอืปล่อยสัตว์โดยฝ่าฝืนเทศบัญญัติน้ี พนักงานเจา้หน้าท่ีมีอ านาจจบัและน า
สัตว์น้ันไปกักไว้ในสถานท่ีท่ีเห็นสมควรได้ และให้เจา้พนักงานท้องถ่ินเปิดประกาศเรือ่งน้ันไว้ ณ ส านักงาน
เทศบาลต าบลกุมภวาปี แจง้ให้เจา้ของสัตว์มารบัคืนไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขท่ีก าหนด 

เมื่อได้กักสัตว์ใดไว้เกินสามสิบวันและไม่มีเจ้าของมารบัหรอืมาติดต่อขอรบัคืนไปเจ้าพนักงาน
ท้องถ่ินมีอ านาจจ าหน่ายสัตว์น้ันเสียก็ได้โดยการขายทอดตลาด แต่หากเห็นว่าสัตว์น้ันมีราคาเพียงเล็กน้อย
หรอืเป็นสัตว์ท่ีเจบ็ป่วยหรอืไม่ควรจ าหน่ายหรอืโดยเหตุอื่นจะให้ท าลายเสียก็ได้หรอืถ้าปรากฏว่าสัตว์ท่ีถูก
กักน้ันเป็นโรคติดต่ออันอาจเป็นอันตรายแก่ประชาชน โดยแพทย์หรอืสัตวแพทย์ได้ตรวจแล้วเจา้พนักงาน
ท้องถ่ินอาจให้ท าลายสัตว์น้ันเมื่อใดหรอืประการใดก็ได้ 

 
 



-๔- 

สัตว์ใดท่ีกักไว้ เจา้ของสัตว์น้ันต้องช าระค่าเลี้ยงดูสัตว์เป็นรายหรอืเป็นรายวัน โดยให้นับวันแรกท่ี
ท าการกักสัตว์เป็นหน่ึงวัน เศษของหน่ึงวันให้นับเป็นหน่ึงวัน ในอัตราตัวละไม่เกินห้ารอ้ยบาทต่อหน่ึงวัน
หากได้ช าระค่าดูแลหรอืค่าเลี้ยงดูสัตว์ท่ีกักไว้ด้วยเหตุจ าเป็น ผู้น้ันอาจเรยีกคืนในส่วนท่ีช าระไปด้วยเหตุ
จ าเป็นจากเจา้ของสัตว์น้ันได้เต็มจ านวน 

ข้อ ๑๑ ในกรณีขายทอดตลาดสัตว์ท่ีกักไว้ ให้หักค่าใช้จ่าย ค่าดูแลหรอืค่าเลี้ยงดูสัตว์จากจ านวน
เงินท่ีขายได้ เหลือสุทธเิท่าใดจงึคืนแก่เจา้ของสัตว์ 

 ข้อ ๑๒ เจา้ของสัตว์จะต้องควบคุมดูแลสัตวข์องตนมใิห้ก่ออันตรายหรอืเหตุร าคาญแก่ผู้อื่น 
 ข้อ ๑๓ ผู้ใดฝ่าฝืนเทศบัญญติัน้ีข้อหน่ึงข้อใดต้องระวางโทษตามบทก าหนดโทษแห่งระราชบัญญัติ

การสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 
 ข้อ ๑๔ ให้นายกเทศมนตรตี าบลกุมภวาปีรกัษาการให้เป็นไปตามเทศบัญญัติน้ีและให้มอี านาจออก

ข้อบังคับ ระเบียบ ค าส่ังหรอืประกาศ เพื่อปฏิบัติการให้เปน็ไปตามเทศบัญญัติน้ี 
 
ประกาศ ณ วันท่ี   ๒๒   เดือน กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๕ 
 
 
 
     (ลงชือ่) 
      (นายมนัส   พลน้าเท่ียง) 
           นายกเทศมนตรตี าบลกมุภวาปี 
 

                   เห็นชอบ 
 
 

         (นายวรุตม์   วิศิษฏ์ศิลป)์ 
นายอ าเภอกุมภวาปี  ปฏิบัติราชการแทน 
   ผู้ว่าราชการจงัหวัดจงัหวัดอุดรธานี 

  
   
 


